第62回全国自治体病院学会

自治体病院の共奏が支える明日の日本

～令和の医療に灯をともせ～

会期 2024年 10月 31日（木）〜11月 1 日（金）

会場
朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター

ホテル日航新潟

学会長 吉嶺 文俊

（新潟県立十日町病院 院長）

開催趣意書・募集要項

【ご挨拶】

 謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご清栄の段お喜び申し上げます。平素より全国自治体病院協議会の

運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび第62回全国自治体病院学会を、2024年10月31日（木）から同11月1日（金）の2日間にわた

り、新潟市朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンターとホテル日航新潟において開催することとなり、

鋭意準備を進めております。

本学会のメインテーマは「自治体病院の共奏が支える明日の日本 ～令和の医療に灯をともせ～」とし

ました。人生100年時代。令和に生まれてくる子供たちは、果たして世紀をまたいで天寿を全うすること

ができるでしょうか。少子高齢化・人口減少社会における「治し、支える医療」、地域連携と多職種連

携、DX（デジタルトランスフォーメーション）とGX（グリーントランスフォーメーション）など、昭

和～平成～令和という時代の移ろいの中であぶり出されてきた本質的な課題を共有し、さらに3つの「共

奏」（競争、共創、協奏）を通して、自治体病院の使命とは何かを徹底的に議論していきたいと考えて

おります。

昭和56年（1981年）以来43年ぶりの新潟開催であり、全国より約 3,000名を超える参加者が見込まれ

ます。本来、大会開催は参加費収入により運営されるべきところでありますが、運営にあたっては努め

て経費の縮減を図りながら、皆様のご協力・ご支援により更なる内容の充実を目指してまいる所存でご

ざいます。

つきましては、本学会の趣旨にご賛同いただき、大会の充実した運営を図るため、格段のご配慮を賜

りますようお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社益々のご発展を心より祈念申し上げます。

謹白

令和6年（2024年）5月吉日

第62回全国自治体病院学会

学会長 吉嶺 文俊

新潟県立十日町病院 院長

【名 簿】

2024年5月時点

大会役員 氏 名 所 属 ・ 役 職 名

学会長 吉嶺 文俊 新潟県立十日町病院 院長

副学会長
田中 洋史 新潟県立がんセンター新潟病院 院長

大谷 哲也 新潟市民病院 病院長

名誉学会長 花角 英世 新潟県知事

名誉副学会長
堂前 洋一郎 新潟県医師会長

金井 健一 新潟県病院事業管理者

実行委員会 氏 名 所 属 ・ 役 職 名

委員長 吉嶺 文俊 新潟県立十日町病院 院長

副委員長

田中 洋史 新潟県立がんセンター新潟病院 院長

大谷 哲也 新潟市民病院 病院長

田中 典生 新潟県立新発田病院 院長

布施 克也 魚沼市立小出病院 院長

委員

石塚 修 佐渡市立両津病院 院長

古賀 昭夫 上越地域医療センター病院 病院長

川合 弘一 新潟県立新発田病院 副院長

五十嵐 健太郎 見附市立病院 院長

太田 求磨 新潟県立柿崎病院 院長

石川 肇 新潟県立リウマチセンター統括部長

田部 浩行 新潟県立中央病院 院長

細木 俊宏 新潟県立精神医療センター 院長

藤森 勝也 あがの市民病院 病院長

鈴木 榮一 新潟県地域医療推進機構魚沼基幹病院 病院長

清﨑  浩一 新潟県立十日町病院 副院長

中川 悟 新潟県立がんセンター新潟病院 副院長

北村 立 石川県立こころの病院 病院長

事務局 氏 名 所 属 ・ 役 職 名

事務局長 米山 紀之 新潟県病院局 総務課長

事務局員

貝瀬 伸一 新潟県立十日町病院 事務長

山本 吉寛 新潟県病院局 総務課 参事

横田 華奈子 新潟県病院局 総務課 副参事

大野 佳織 新潟県病院局 総務課

目 次

開催概要  ・・・・・・・・・・・・・・・ 1

収支予算案

・・・・・・・・・・・・・・・ 2

共催セミナー 開催・募集要項 ・・・・・・・・・・・・・・・ 3

企業展示 開催・募集要項

・・・・・・・・・・・・・・・

5

広告掲載・募集要項 ・・・・・・・・・・・・・・・ 8

ネームカードホルダー・ストラップ

協賛・募集要項

振込先口座情報

・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・

11

12

各種申込書 ・・・・・・・・・・・・・・・ 巻末

【開催概要】

1

1. 名 称 ： 第62回全国自治体病院学会

2. 学 会 長 ： 吉嶺 文俊 （新潟県立十日町病院 院長）

3. 開催期間 ： 2024年10月31 日（木）〜 11月1 日（金）

4. 開催場所 ： 朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター
〒950-0078 新潟県新潟市中央区万代島6-1
ホテル日航新潟
〒950-0078 新潟県新潟市中央区万代島5-1

5. 主   催 ： 公益社団法人 全国自治体病院協議会
6. 運営主体 ： 第62回全国自治体病院学会 実行委員会
7. テ ー マ ： 自治体病院の共奏が支える明日の日本 ～令和の医療に灯をともせ～

8. 参加人員 ： 約3,000 名（予定）
9. 学会ホームページ ： https://shinsen-mc.co.jp/jmha62/

10. プログラム（予定） : 開会式・閉会式・総会(特別講演・シンポジウム)・最優秀演題発表・
会長講演（予定）
（分科会等）
看護・看護教育分科会、臨床医学分科会、臨床医学分科会（精神科
領域）、薬剤分科会、臨床検査分科会、放射線分科会、栄養分科会、

リハビリテーション分科会、臨床工学分科会、経営・管理分科会、
地域医療・連携・福祉分科会、地域医療・連携・福祉分科会（精神科
領域）、中小病院委員会
（その他）
ランチョンセミナー・企業展示・書籍展示 等（予定）

11． 学会事務局 : 新潟県病院局総務課総務係

〒950-8570 新潟市中央区新光町4番地1
TEL：025-280-5552 FAX：025-285-3843

12. 運営事務局 : 株式会社シンセンメディカルコミュニケーションズ

〒950-0983 新潟市中央区神道寺1-6-14
TEL：025-278-7232 FAX：025-278-7285
E-mail：jmha62@shinsen-mc.co.jp

13. 情報公開について    : 企業活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、

研究費・寄付・交流等の支出に関係する情報を、各位が自社のウェブ

サイト等で公開することに伴い、当学会に対して行う学会共催費等に

ついて公開されることに同意します。

【収支予算案】

2

収入                                         単位（円）

科目 金額

１ 参加者収入 36,900,000
 （１）学会参加者：事前 12,000 円×2,500 名 30,000,000
 （２）学会参加者 13,000 円×300 名 3,900,000
 （３）交流会参加費 6,000 円×500 名 3,000,000
２ 交付金 28,250,000

 （１）全国自治体病院協議会 17,000,000
 （２）自治体病院開設者協議会 7,000,000
 （３）株式会社全国自治体病院協議会共済会 3,250,000
 （４）全国自治体病院協議会賛助金 1,000,000
４ 共催収入 27,500,000
５ 企業展示収入 9,735,000
６ 広告収入 7,095,000
７ 寄付金 2,000,000
８ 行政補助金：新潟県・新潟市コンベンション開催補助金 7,000,000

合 計 118,480,000

支出                                                                                           単位（円）

科目 金額

１ 学会費 112,900,000
（１）報償費 8,000,000
（２）旅費 5,500,000
（３）会議費 13,000,000
（４）印刷製本費 9,400,000
（５）通信運搬費 1,800,000
（６）使用料及び賃借料 20,200,000
（７）委託料 55,000,000
２ 事務局費 5,580,000
（１）賃金 2,000,000
（２）旅費 1,500,000
（３）消耗品 200,000
（４）会議費 330,000
（５）印刷製本費 330,000
（６）通信・運搬費 800,000
（７）使用料及び賃借料 320,000
（８）雑費 100,000

合 計 118,480,000

3

【共催セミナー 開催・募集要項】
募集枠の上限に達したため、募集を締め切りました

1．開催月日

・ランチョンセミナー（合計１６セミナー予定）

2024年10月31 日（木）12：30～13：30（予定）8セミナー

2024年11月1日（金） 12：15～13：15（予定）8セミナー

※プログラム編成状況により開催時間およびセミナー数は変更する場合がございます。

2．会 場

朱鷺メッセ コンベンションセンター／ホテル日航新潟

3．共催費用

約300 名クラスの会場（300～500席） 2,200,000 円（税込） 3枠／日
約150 名クラスの会場（150〜200 席） 1,650,000 円（税込） 3枠／日
約100 名クラスの会場（100〜150 席） 1,100,000 円（税込） 2枠／日

※座席はシアター形式で予定しております。

※レイアウト状況により、座席数は変動する場合がございます。

4．申込方法

巻末の「ランチョンセミナー申込書」に必要事項をご記入の上、運営事務局まで、E-mail

もしくはFAX にてお申込みください。

※共催された企業様には、学会ホームページへのバナー広告掲載を承ります。 詳細は「広告

掲載・募集要項」を御覧ください。（希望される場合のみ、有料）

5．申込締切日

2024年4月30日（火）※会場に限りがございますため、お申込みは予定数に達した時点で締め

切らせていただく場合がございます。予めご了承ください。

6．ご請求について

開催枠決定後、運営事務局より請求書を発行いたします。

請求書発行日より1 カ月以内に指定口座までお振込みください。

金融機関発行の振込書控えをもって、領収書に代えさせていただきます。

7．注意事項

・セッション内容、座長・演者については、共催企業様とご相談させていただきます。

学会プログラムを検討の上、調整させていただく場合もございます。

・講演および座長依頼は各共催企業様にて行ってください。

また交通、宿泊の手配も各共催企業様にてお願いいたします。

・複数企業との共同開催も可能です。

・座長、演者・スタッフのマスク及びフェイスシールド等の着用、手指消毒、充分な座席間距離

4

の確保等、開催時点において事務局が指示する感染対策の徹底をお願いいたします。

・申込受理後のキャンセルは、原則として認めかねます。

※共催費には以下の費用が含まれております。

① 会場使用料及び会場付帯設備使用料（机、椅子、ステージ、音響・照明機材）

② 映像機材使用料（プロジェクター、スクリーン、モニター、その他周辺機器）

③ セミナーチケット

※以下の費用は共催費に含まれておりませんので、別途、各共催企業様にてご負担をお願いいたし

ます。

① 座長、演者への謝礼金、交通費、宿泊費

② 参加者用弁当および座長・演者の飲食費

※参加者用弁当は、事前登録の締め後、運営事務局より申込状況をお知らせしますので

その手配数をご検討願います。詳細は決定通知時にお知らせします。

③ ポスターおよび共催セミナー案内状（A4 チラシ）の制作・印刷費

④ 看板等の制作費

⑤ 運営要員（セミナーチケット・資料・弁当配布、進行アナウンス等）の人件費

⑥ 会場内既設以外の機材および追加備品（録音、録画、控室用試写機材等）の費用

⑦ リモート登壇に関する機材、通信費用

※④～⑦の手配をご希望の場合は、後日、運営事務局よりご案内する開催概要を

ご確認ください。

8. その他

共催費および開催に伴う費用につきましては、各共催企業様の指針に沿って公表されることを了承

いたします。

5

1．スケジュール（予定）

【 企業展示 開催・募集要項 】

2．会 場（予定）

朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 1 階展示ホールA（ポスター会場、休憩コーナー隣接）

3．出展資格

本学会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬・書籍・システム・サービス

などを製造・販売または取り扱う企業および団体

4．募集小間数

基礎小間   約25小間（予定）

スペース小間 約 5小間（予定）

書籍展示小間  約10小間（予定）

5．小間タイプ・出展料

小間タイプ 出展料（税込） 仕様

基礎小間

330,000 円／小間

幅1,800mm 奥行900mm高さ2,400mm

・バックパネル付き

・展示台 W1800mm×D900mm×H700mm（白布付）

・社名版（文字のみ、黒１色）

・蛍光灯

スペース小間 275,000 円／小間
幅1,800mm 奥行900mm
高さ制限2,400mm（スペースのみ）

書籍展示小間 11,000 円／小間 展示台 W1800mm×H700mm×D900mm（白布付）

※1小間を単位として何小間でもお申込みいただけます。

※社名版へのロゴ記載、電源等、レンタルなどは別料金です。詳細は運営事務局より後日ご案内

いたします。

（搬入・設営） 2024年10月30日（水） 午後

（展示実施日） 2024年10月31日（木） 9：00〜17：00
 2024年11月 1 日（金） 9：00〜15：00
（撤去・搬出） 2024年11月 1 日（金） 15：00〜

6

7

6．申込方法

巻末の別紙「企業展示出展申込書」に必要事項をご記入の上、運営事務局までE-mail もしくはFAX

にてお申し込みください。

※出展された企業様には、学会ホームページへのバナー広告掲載が可能です(有料）

※出展内容は共催企業様とご相談させていただきます。本学会の趣旨にそぐわないと判断した場

合は、出展をお断りする場合がございます。予めご了承ください。

7．申込締切日

2024年5月31日（金）

※予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了する場合がございます。

8．ご請求について

出展申し込み内容確認後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書発行日より1カ月以内

に出展料を指定銀行口座までお振込みください。金融機関発行の振込書控えをもって、領収書に代

えさせていただきます。

9．小間の割当て

・小間位置については、出展物の種類、申込小間数、小間構成、申込順等を考慮し、学会事務局

で決定し、運営事務局から各出展者へ通知をいたします。

※グループ企業間や協力・協同企業間での小間隣接希望等がございましたら、「企業展示出展申

込書」の備考欄にご記入ください。

・出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部を譲渡・交換することはできません。

10．出展の取消し

「企業展示出展申込書」提出後の取消しは、原則としてお受けいたしかねます。

11．変更・中止について

・主催者は不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間などを変更、または中止す

る場合がございます。

・中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費用は、申込小間数に

応じて出展者に分担していただきます。なお、出展者側でそれまでに要した費用は、各出展者

のご負担となりますのでご了承ください。

12．禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

・消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に抵触する行為。

・小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為。

・本学会の品位を下げるような行為。

13．出展物の管理および事故

・出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、主催者は補償を

含めた一切の責任を負いかねます。各社にて保険に加入する等の措置をお取りください。

・出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するものとし、主

催者はこれに対し一切の責任を負いません。

8

【 広告掲載・募集要項 】
（開催案内・プログラム抄録集・学会専用アプリ・会場内モニター・学会ホームページ）

1．広告媒体名

（1）紙面広告

①開催案内

②プログラム抄録集

（2）デジタル広告

①学会専用アプリ（バナー広告）

②会場内モニター（総会・分科会会場メインモニターに幕間に静止画もしくはCM を放送）

③学会ホームページ（バナー広告）※1

※1 セミナー共催企業、展示出展企業、紙面広告掲載企業のみお申込みいただけます。

2．配布対象

会員病院、学会参加者、協賛企業 他

3．発行部数／発行日／掲載期間

①開催案内 ：10,000 部（予定）/2024年2 月中旬発行（予定）

②プログラム抄録集 ： 4,500 部（予定）/2024年8月上旬発行（予定）

③学会専用アプリ ：アプリ公開後から学会終了時まで掲載

④会場内モニター ：学会開催期間中

⑤学会ホームページ  ：申込み及びデータ受領後より学会終了時まで掲載

⑥募集依頼社数   ：100社

4．媒体制作費用（予定）・広告料総額（予定）

媒 体 制作費 広告料総額（予定）

①開催案内 1,540,000円 1,034,000 円
②プログラム抄録集 6,270,000 円 3,685,000 円
③学会専用アプリ 1,650,000 円 660,000 円
④会場内モニター 5,650,000 円 1,650,000 円
⑤学会ホームページ 500,000 円 66,000 円

9

5．広告掲載料・サイズ

① 開催案内

募集を締め切りました
掲載料（税込） 募集数

表2 カラー 132,000 円 1
表3 カラー 132,000 円 1
表4 カラー 165,000 円 1
冊子内モノクロ １項 A4 縦 55,000 円 5
冊子内モノクロ 1/2 項 A5 横 33,000 円 10

② プログラム抄録集 掲載料（税込） 募集数

表2 カラー   募集終了しました 275,000 円 1
表3 カラー   募集終了しました 275,000 円 1
表4 カラー   募集終了しました 330,000 円 1
冊子内モノクロ １項 A4 縦 137,500 円 10
冊子内モノクロ 1/2 項 A5 横 71,500 円 20

デジタル広告 掲載料（税込） 募集数

③学会専用アプリ 330,000 円 2
④会場内モニター（15 秒程度） 550,000 円 3
⑤学会ホームページ ※2 22,000 円 3

※2 セミナー共催企業、展示出展企業、紙面広告掲載企業のみお申込みいただけます。

デジタル広告原稿サイズは別途、運営事務局よりご案内いたます。

6．申込方法

巻末の別紙「紙面広告掲載申込書」又は「デジタル広告掲載申込書」に必要事項をご記入の上、

運営事務局までE-mail もしくはFAX にてお申し込みください。

7．申込締切日

①開催案内 2024年 2月15日（木）
②プログラム抄録集 2024年 5月31日（金）
③学会専用アプリ 2024年 7月31日（水）
④会場内モニター 2024年 8月30日（金）
⑤学会ホームページ 2024年 6月28日（金）

※お申込受付は、原則、先着順とさせていただきます。

※予定数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することもございますので、

予めご了承ください。

10

8．広告原稿 下記期日までに運営事務局までご送付ください。

9．掲載ページ

掲載順は事務局にご一任ください。

10. 原稿送付方法

＜①開催案内、②プログラム抄録集＞

完全版下データをPDFで運営事務局まで郵送もしくはE-mailまたは大容量ファイル送信サービ

ス等でお送りください。

なお、フォント崩れを防ぐため、文字は必ずアウトライン化をお願いいたします。

＊開催案内、プログラム・抄録集への広告掲載の場合、広告掲載見本を１冊進呈いたします。

＜③学会専用アプリ＞

バナーデータ（PNG、JPEG、GIF のいずれか）とリンクを貼るURLをE-mailまたは大容量ファ

イル送信サービス（オンラインストレージ）等でお送りください。

＜④会場内モニター＞

静止画データ（PowerPoint、PDF、JPEG 等）もしくは動画データをE-mail または大容量フ

ァイル送信サービス等で運営事務局までご送付ください。

＜⑤学会ホームページ＞

バナーデータ（JPEG、GIF のいずれか）とリンクを貼るURL をE-mail または大容量ファイ

ル送信サービス等で運営事務局までご送付ください。

ご請求について

申込締切後、運営事務局より請求書を発行いたします。

請求書発行日より1 カ月以内に広告掲載料を指定銀行口座までお振込みください。金融機関発行

の振込書控えをもって、領収書に代えさせていただきます。

11. その他

広告費に伴う費用につきましては、各共催企業様の指針に沿って公表されることを了承いたします。

①開催案内 2024年 2月22日（木）
②プログラム抄録集 2024年 6月  7日（金）
③学会専用アプリ 2024年 6月21日（金）
④会場内モニター 2024年 9月  6日（金）
⑤学会ホームページ 2024年 7月  5日（金）

11

【ネームカードホルダー・ストラップ協賛・募集要項】

1.   募集内容

当日配布用ネームカードホルダー・ストラップ

※社名入り既製品で結構です。ネームカードホルダーのサイズは縦8,5cm×横11cm程度とします。

2．配布対象

学会参加者

3．配布本数

4,000 本（予定）

4．申込方法

内容をご確認頂いたうえ、巻末の別紙「ネームカードホルダー・ストラップ協賛申込書」に必要

事項をご記入の上、運営事務局までE-mail もしくはFAX にてお申し込みください。

5．申込締切

2024年8月30日（金）

※予定数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することもございますので、予めご了

承ください。

6．納品について

お申込み後、後日改めて詳細についてのご連絡を差し上げます。

※現物支給を予定しております。

お振込み先口座情報

各種協賛費用のお振込みは、下記の銀行口座へお振込みをお願いいたします。

銀行名  第四北越銀行（ダイシホクエツ）

支店名  県庁支店 （239）

種 別  普通

口座番号 5020950

口座名  第62回全国自治体病院学会 学会長 吉嶺文俊

ダイロクジユウニカイゼンコクジチタイビヨウインガツカイ

ガツカイチヨウ ヨシミネフミトシ

＊協賛費用は請求書発行日より1カ月以内に指定銀行口座までお振込みください。

＊振込手数料は、お申込者負担でお願いいたします。

＊金融機関発行の振込書控えをもって、領収書に代えさせていただきます。

12

	【共催セミナー 開催・募集要項】
	募集枠の上限に達したため、募集を締め切りました
	【 企業展示 開催・募集要項 】
	【 広告掲載・募集要項 】
	（開催案内・プログラム抄録集・学会専用アプリ・会場内モニター・学会ホームページ）

	募集を締め切りました